6

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Совета по улучшению инвестиционного климата

в Колпашевском районе
25 февраля 2015  г.
                                                                         ______________________________________________________________________________________________________________________
г. Колпашево

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: И.о. Главы Колпашевского района Клишин С.А.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены Совета - Барановский Е.В., Нагаева В.В., Синёва В.И., Гришаев Д.В., Алеева Л.А., Марьин В.В., Дудов А.А., Вариводова Г.Н., Петров С.В., Комаров А.Г., Григорьев И.Ю., Охременко А.А., Серов В.В.;
секретарь – Рындина Ю.Г.

приглашённые: Ведущий специалист отдела предпринимательства и АПК Цюприк Г.А., заместитель главы Саровского сельского поселения Лутчикова Н.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение плана работы Совета на 2015 год;

2. Рассмотрение и одобрение проектов Реестров свободных земельных участков, в том числе сельскохозяйственного назначения, свободных помещений, находящихся на территории Колпашевского района, а также Реестра земельных участков, предлагаемых для реализации инвестиционных проектов (докладчик – Л.А.Алеева);

3. Рассмотрение и одобрение проекта Плана создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры в муниципальном образовании «Колпашевский район» на 01.01.2015г. (докладчик – В.В.Нагаева, отв.исполнители по соответствующим направлениям деятельности);
4.Рассмотрение предложений по созданию инвестиционных площадок на территории МО «Колпашевский район» и включению их в Реестр инвестиционных площадок по состоянию на 1 января 2015г. и дальнейшему включению их в Инвестиционный паспорт Колпашевского района (докладчик – В.В.Нагаева, инициаторы);

5.Разное.

Повестка заседания принята единогласно.

1. Обсуждение плана работы Совета на 2015 год.

СЛУШАЛИ:

Клишина С.А. – рассказал об основных задачах и функциях Совета, озвучил план работы Совета на 2015 год (прилагается). В течение года в случае необходимости тема заседаний может быть изменена на основании обращений инициаторов и кураторов проектов, а также в случае внесения изменений в план работы по созданию условий для привлечения инвестиций в развитие Колпашевского района, утвержденного распоряжением АКР от 08.12.2014 №919 (в ред. распоряжения АКР от 30.12.2014 №971).
ВЫСТУПИЛИ:

Предложений и замечаний от членов Совета не поступило.

РЕШИЛИ:

1.Одобрить план работы Совета на 2015 год (прилагается) и передать и.о. председателя Совета Клишину С.А. для утверждения.

Решение принято единогласно.

2. Рассмотрение и одобрение проектов Реестров свободных земельных участков, в том числе сельскохозяйственного назначения, свободных помещений, находящихся на территории Колпашевского района, а также Реестра земельных участков, предлагаемых для реализации инвестиционных проектов.

СЛУШАЛИ:

Алееву Л.А. – в соответствии с распоряжением Администрации Колпашевского района от 08.12.2014 №919 «Об утверждении Плана работы по созданию условий для привлечения инвестиций в развитие Колпашевского района» МКУ «Агентство по управлению муниципальным имуществом» сформированы реестры свободных земельных участков, в том числе сельскохозяйственного назначения, свободных помещений, находящихся на территории Колпашевского района. Указанная информация была представлена в отдел экономики и стратегического планирования АКР письмом от 15.12.2014 №01-07/1134.
Реестр свободных земельных участков, в том числе сельскохозяйственного назначения, находящихся на территории Колпашевского района, к настоящему заседанию пересмотрен и представлен уточненный (прилагается).
Реестр свободных помещений предлагаю не рассматривать, поскольку в муниципальной собственности отсутствуют помещения, предназначенные для производственной деятельности. Помещения, указанные в письме от 15.12.2014 №01-07/1134, сдаются в аренду в соответствии с действующим законодательством.
Реестр свободных земельных участков, находящихся на территории Колпашевского района, предлагаемых для реализации инвестиционных проектов, предлагаю не рассматривать в связи с их отсутствием. В Инкинском сельском поселении предлагается земельный участок площадью 10 000 кв.м. для строительства АЗС и придорожного кафе, но информация по нему уже включена в Реестр свободных земельных участков.
ВЫСТУПИЛИ:

Гришаев Д.В. – земельные участки сформированы и поставлены на кадастровый учёт?

Алеева Л.А. – представленные свободные земельные участки поставлены на кадастровый учет, за исключением участков в границах САОЗТ «Тогурское» и САОЗТ «Новосёловское». МО «Колпашевский район имеет доли в этих участках (общая долевая собственность с физическими лицами). Границы по ним не установлены, необходимо проводить межевание и выделять долю МО «Колпашевский район».
Клишин С.А. – на сегодняшний день предлагается 6 земельных участков. Данный реестр будет размещаться на официальном сайте в соответствующем разделе и по мере необходимости корректироваться. Предлагаю проголосовать и одобрить данный реестр.
РЕШИЛИ:
2.1. Одобрить Реестр свободных земельных участков, в том числе сельскохозяйственного назначения, находящихся на территории Колпашевского района, (прилагается).

2.2. Разместить Реестр на официальном Интернет-сайте МО «Колпашевский район».

Решение принято единогласно.

3. Рассмотрение и одобрение проекта Плана создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры в муниципальном образовании «Колпашевский район» на 01.01.2015г.
СЛУШАЛИ:

Нагаеву В.В. - план создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры в муниципальном образовании «Колпашевский район» по состоянию на 01.01.2015г. (далее – План) сформирован на основании информации, полученной от структурных подразделений Администрации Колпашевского района по соответствующим направлениям деятельности. В План включены объекты коммунальной инфраструктуры и образования (прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:

Комаров А.Г. – в связи с кризисной ситуацией в стране и сокращением бюджетных расходов на реализацию мероприятий инвестиционного характера, ставится под сомнение реализация данных мероприятий.
Нагаева В.В. - в течение года возможна корректировка Плана в связи с оптимизацией бюджетных расходов. Хотелось бы в данном плане видеть не только бюджетные инвестиции, но и коммерческие проекты, но отраслевые отделы информацию по частным инвестициям не представили.
Клишин С.А. – все объекты, указанные в Плане, будут реализованы, возможно изменятся годы реализации. Необходимо, чтобы коммерческие проекты нашли отражение в данном Плане, поскольку это будет положительно позиционировать Колпашевский район. Предлагаю одобрить представленный План, поскольку есть возможность его корректировать в процессе работы.

РЕШИЛИ:
3.1. Одобрить проект Плана создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры в муниципальном образовании «Колпашевский район» по состоянию на 01.01.2015г. (прилагается).
3.2. Установить регламент корректировки Плана с учётом потребностей инвестиционных проектов (п.2.3.10. Положения о Совете) в соответствии с Регламентом работы Администрации Колпашевского района.

3.3. Отделу экономики и стратегического планирования АКР обеспечить подготовку проекта распоряжения об утверждении Плана и размещение его на официальном Интернет-сайте МО «Колпашевский район».

Решение принято единогласно.
4. Рассмотрение предложений по созданию инвестиционных площадок на территории МО «Колпашевский район» и включению их в Реестр инвестиционных площадок по состоянию на 1 января 2015г. и дальнейшему включению их в Инвестиционный паспорт Колпашевского района.

СЛУШАЛИ:

Нагаеву В.В. – рассказала об основных направлениях работы Администрации Колпашевского района по улучшению инвестиционного климата в Колпашевском районе. Вся нормативная база после утверждения будет размещена на официальном Интернет-сайте МО «Колпашевский район». Совместно с поселениями Колпашевского района разработано 9 инвестиционных площадок, паспорта которых представлены сегодня для рассмотрения на заседании (прилагаются). Направления использования предлагаемых земельных участков под инвестиционные проекты должно соответствовать приоритетам развития Колпашевского района. Эти площадки будут включены в реестр инвестиционных площадок. После того, как объявляется инвестор, разрабатывается инвестиционный проект, площадка переходит в статус инвестиционного проекта и будет исключена из реестра площадок. В течение года по инициативе ОМСУ либо физических лиц могут быть созданы новые площадки. Физические лица – владельцы земельного участка либо объектов недвижимости могут выйти с инициативой создать инвестиционную площадку на своём земельном участке  либо объекте недвижимости на условиях участия в государственной поддержке. Предлагаю обсудить возникшие вопросы совместно с Главами поселений.
ВЫСТУПИЛИ:

Гришаев Д.В. – считаю необходимым обозначить проблемы, которые могут возникнуть в будущем при реализации данных мероприятий. Во-первых, по некоторым инвестиционным площадкам придется изменить категорию земель. Во-вторых, по большинству инвестиционных площадок указано, что земельный участок не сформирован, т.е. как объект гражданских прав он отсутствует. При этом в разрабатываемом порядке по созданию инвестиционных площадок, указано, что площадка создается на земельном участке. В-третьих, каков будет порядок предоставления данных земельных участков.

Алеева Л.А.  – считаю, что в данном контексте не стоит так категорично рассматривать формулировку инвестиционной площадки. Земельные участки могут предоставляться только в соответствии с действующим законодательством, путем выставления на торги.
Комаров А.Г. – В случае, когда участок не сформирован, будет отсутствовать предмет торгов. С другой стороны, если муниципалитет поставит на кадастровый учёт рассматриваемый земельный участок, то может возникнуть ситуация, когда придет инвестор, которому будут интересны немного другие границы земельного участка для реализации его инвестиционного проекта.

Охременко А.А. – если инвестор проведет работу по оформлению границ земельного участка, необходимо определить, как будут регулироваться отношения между Администрацией и инвестором.

Клишин С.А. – предлагаю в рабочем порядке урегулировать замечания и продумать механизм взаимодействия с потенциальными инвесторами по реализации инвестиционных площадок. Наша задача – заявить о том, что у нас есть территория для развития того или иного направления деятельности. Предлагаю одобрить представленные инвестиционные площадки.
РЕШИЛИ:

4.1. Одобрить следующие Инвестиционные площадки:

1. Инвестиционная площадка под строительство автозаправочной станции (АЗС) и придорожного кафе на территории МО «Инкинское сельское поселение» Колпашевского района Томской области;
2. Инвестиционная площадка под строительство мини-завода по производству керамических изделий на территории МО "Чажемтовское сельское поселение" Колпашевского района Томской области;
3. Инвестиционная площадка под строительство индивидуальных жилых домов в микрорайоне «Юбилейный» на территории МО «Чажемтовское сельское поселение» Колпашевского района Томской области;

4. Инвестиционная площадка для размещения объекта по переработке вторичного сырья на территории МО «Новосёловское сельское поселение» Колпашевского района Томской области;
5. Инвестиционная площадка для размещения объекта по разведению КРС мясомолочного направления и создания на её базе производства по переработке сельскохозяйственной продукции на территории МО «Новосёловское сельское поселение» Колпашевского района Томской области;

6. Инвестиционная площадка для размещения объектов по сборе, переработке дикорастущего сырья и лекарственных трав на территории МО «Дальненское сельское поселение» Колпашевского района Томской области;
7. Инвестиционная площадка для размещения объектов по сбору, переработке дикорастущего сырья дикорастущего сырья и лекарственных трав на территории МО «Саровское сельское поселение» Колпашевского района Томской области;
8. Инвестиционная площадка под строительство нежилого здания (гостиница, ресторан) в городе Колпашево на территории МО «Колпашевское городское поселение» Колпашевского района Томской области;

9. Инвестиционная площадка под строительство нежилого здания (гостиница, ресторан) в городе Колпашево на территории МО «Колпашевское городское поселение» Колпашевского района Томской области.
4.2. Отделу экономики и стратегического планирования Администрации Колпашевского района подготовить проект постановления о создании указанных в решении 4.1. Инвестиционных площадок на территории МО «Колпашевский район» и включении их Реестр инвестиционных площадок.
4.3. Включить одобренные Инвестиционные площадки в Инвестиционный паспорт Колпашевского района и разместить на официальном Интернет-сайте МО «Колпашевский район».
Решение принято единогласно.
И.о Председателя Совета                                                               С.А.Клишин
Секретарь                                                                                           Ю.Г.Рындина